
 

Dienvidkurzemes novada pašvaldība 

Lielā iela 76, Grobiņa, Dienvidkurzemes novads, LV-3430, reģistrācijas Nr. 90000058625,                       

tālr. 63490458, e-pasts pasts@dkn.lv, www.dkn.lv 

 

 

LĒMUMS 
 

#LEMUMA_REG_DATUMS_V_L# Nr. 
#LEMUMA_NUMURS# 
 

Par Dienvidkurzemes novada pašvaldības izglītības attīstības stratēģijas 2023.- 
2028.gadam apstiprināšanu  

 
Dienvidkurzemes novada izglītības nozares attīstības stratēģija 2023.-2028. 

gadam (turpmāk – Stratēģija) izstrādāta, izmantojot un apvienojot dažādas pētnieciskās 
metodes un politikas plānošanas pieejas, lai nodrošinātu daudzpusīgu esošās situācijas 
analīzi, iesaistīto pušu viedokļu pārstāvību, saskaņotību ar citiem plānošanas 
dokumentiem Dienvidkurzemes novada pašvaldībā un nacionāla līmeņa politikas 
plānošanas uzstādījumiem. Stratēģijas izstrādes process tika īstenots divos savstarpēji 
saistītos posmos: 1) esošās situācijas izpēte un 2) stratēģiskās un rīcību daļas izstrāde, 
piemērojot sekojošas metodoloģiskās pieejas:  

▪ Dokumentu analīze – dokumenta izstrādē ņemti vērā starptautiski, nacionāli un 
lokāli plānošanas dokumenti, kas ietekmē un veido izglītības pakalpojumu attīstību. 
Tāpat, ņemti vērā arī normatīvie akti, kas regulē izglītības pakalpojumu saņemšanu un 
nodrošināšanu. Dokuments izstrādāts kontekstā ar Liepājas valstspilsētas un 
Dienvidkurzemes novada Ilgtspējīgas attīstības stratēģiju līdz 2035. gadam un Liepājas 
valstspilsētas un Dienvidkurzemes novada attīstības programmu 2022.-2027. gadam, lai 
veidotu vienotu un tajā skaitā arī citās novada prioritātēs saskaņotu izglītības jomas 
attīstības ietvaru;  

▪ Sekundāro datu analīze – esošās situācijas izvērtējuma izstrādē veikta 
nozīmīga datu apkopošana un analīze dažādos griezumos, izmantojot gan datus no 
publiski pieejamiem datu avotiem, gan datus, kas iegūti pēc pieprasījuma no 
Dienvidkurzemes novada pašvaldības Izglītības pārvaldes;  

▪ Aptaujas – ar mērķi izzināt iesaistīto pušu viedokļus par izglītības 
pakalpojumiem, vidi un izglītības kvalitāti ietekmējošiem faktoriem 2022. gada novembrī 
tika īstenotas pedagogu, vecāku un izglītojamo apmierinātības aptaujas;  

▪ Izglītības iestāžu vadības viedokļu un vajadzību izzināšana – lai nodrošinātu 
izglītības iestāžu vadības komandu iesaisti un pārstāvību nozares attīstības izstrādē, 



izglītības iestādes tika aicinātas sniegt savu redzējumu vairākos ar stratēģijas izstrādi 
saistītos jautājumos: 1) nepieciešamie atbalsta pasākumi un ieguldījumi gan 
cilvēkresursos, gan infrastruktūrā un materiāltehniskajā nodrošinājumā turpmākajos 3-5 
gados; 2) iekļaujošās izglītības īstenošana; 3) darbs ar priekšlaicīgas mācību 
pārtraukšanas riskiem; 4) karjeras izglītība; 5) sadarbība ar pašvaldību; 6) vecāku 
iesaiste un līdzatbildība;  

▪ Intervijas un tematiskās darba grupu diskusijas – esošās situācijas 
izvērtējuma izstrādē un stratēģisko uzstādījumu un rīcības plāna formulēšanas procesā 
tika rīkotas vairākas individuālas un grupu intervijas aptverot plašu tematisko spektru, 
tostarp, izglītības nozares līdzšinējā attīstība un izaicinājumi; nozares stratēģiskie 
uzstādījumi (vīzija, virsmērķis, prioritātes), pārvaldība un kvalitātes monitorings (t.sk. 
rezultatīvie rādītāji); izglītības iestāžu tīkls; iekļaujošās un speciālās izglītības īstenošana; 
pieaugušo un mūžizglītības stratēģiskā attīstība; cilvēkresursu nodrošinājums, pilnveide, 
ataudze; infrastruktūras un materiāltehniskais nodrošinājums.  

 
Papildus tam minams, ka sabiedrības līdzdalības pasākumi tika organizēti 

saskaņā ar Ministru kabineta noteikumiem Nr. 970 no 25.08.2009. “Sabiedrības 

līdzdalības kārtība attīstības plānošanas procesā”, proti, stratēģijas izstrādes procesā tika 

nodrošināta iesaistīto pušu pārstāvība (aptaujas, intervijas, viedokļu un vajadzību 

izzināšana strukturētu rakstveida veidlapu formā), kā arī stratēģijas dokuments laika 

periodā 14.04.2023.-27.03.2023. (t.i. 14 dienas pirms sabiedriskās apspriedes un pirms 

prezentēšanas un apstiprināšanas pašvaldības domes sēdē) bija pieejams 

Dienvidkurzemes novada pašvaldības mājaslapā, kā arī 11.04.2023. notika sabiedriskā 

apspriede.  

Saskaņā ar Pašvaldību likuma 4.panta 1.daļas 4.punktu, Pašvaldībai ir autonomā 

funkcija “gādāt par iedzīvotāju izglītību, tostarp nodrošināt iespēju iegūt obligāto izglītību 

un gādāt par pirmsskolas izglītības, vidējās izglītības, profesionālās ievirzes izglītības, 

interešu izglītības un pieaugušo izglītības pieejamību.” 

Saskaņā ar Izglītības likuma 17.panta 3.daļas 11.punktu pašvaldība “..saskaņā ar 

Ministru kabineta apstiprinātajās izglītības attīstības pamatnostādnēs noteiktajiem 

mērķiem izstrādā izglītības attīstības stratēģiju..” 

Ievērojot iepriekš minēto un pamatojoties uz Attīstības plānošanas sistēmas 

likumu, Izglītības likuma 17.panta, 3 daļas 11.punktu, kā arī  Pašvaldību likuma 4.panta 

1.daļas 4.punktu un 10.panta 1.daļas 21.punktu, 

Dienvidkurzemes novada pašvaldības dome NOLEMJ:  
 
1. Apstiprināt izglītības nozares attīstības plānošanas dokumentu 

“Dienvidkurzemes novada pašvaldības izglītības nozares attīstības stratēģija 
2023.- 2028.gadam”( pielikumā) 

 



#PARAKSTITAJA1_AMATS# (paraksts*)
 #PARAKSTITAJA1_VARDS# 
#PARAKSTITAJA1_UZVARDS# 
 
 
Lēmums nosūtāms: Izglītības pārvalde 

 


